ex not. 29. Cum porro nonnulla disciplinæ capita ibidem præscripta ex Gallicana Ecclesia originem ducant; eandem *Admonitionem* in Galliis conditam arbitramur. Stephanus Baluzius in notis ad Reginonem, pag. 534 eam Leone IV antiquiorem, ævo S. Bonifacii archiepiscopi Moguntini exaratam putat, aut certe non multo post. Idem censendum de *Inquisitione*, quæ ob earundem sententiarum verborumque concordiam eundem parentem agnoscit. In hoc enim tantum ea *Inquisitio* et *Admonitio* inter se differunt, quod quæ verba decreti formam exhibent in *Admonitione*, interrogationis formam in *Inquisitione* recipiunt. Gallicanam certe hujus originem confirmare potest Hinemarus archiepiscopus Rhemensis, qui capitulare secundum inscribens: *De his quæ magistri, et decani per singulas Ecclesias inquirere, et episcopo renuntiare debent*; hanc utique *Inquisitionem* præ oculis habuit: capitula enim, quæ subjicit, eadem sunt, quæ in laudata *Inquisitione* leguntur. Hæc fusius præmonenda visa sunt, ut pateat ex quo fonte Ratherius septem memorata capitula in suam synodicam inseruit.

V. Hic autem fons cum multo vetustior sit, illud potissimum animadvertendum est, ne quis omnia, quæ in capitulis ex *Admonitione* transcriptis continentur, Ratheriano ævo, et Veronensi ejusdem ætatis populo aut clero attribuat. Qui enim integra ejusdem *Admonitionis* capitula iisdem verbis in suam synodicam transtulit, nil demere, nihil immutare voluit. Hinc quædam occurrent aliis regionibus ac vetustiori ætati congruentia, quæ si quis decimo sæculo et Veronensibus hujus ævi aptanda crederet, nimium aberraret. Ita cum num. 11, in fine præcipitur sacri chrisimatis custodia sub sera et sub sigillo propter quosdam infideles; haud credendi sunt aliqui infideles Veronæ sæculo decimo exstitisse. Hac eadem de causa Baluzius in notis ad ea verba *Inquisitionis* libro primo Reginonis præfixæ num. 18: *Et nullus præsumat tradere communionem laico aut femine ad deferendum infirmo*, scite monuit pag. 536: « Vir clarissimus Henricus Valesius, cum non animadverteret 407-408 *Admonitionem* istam multo antiquiorem esse ævo Ratherii episcopi Veronensis, et Udalrici episcopi Augustani, ex hoc loco collegit, usum illum tradendi communionem laicis ac feminis ad deferendum infirmis, perseverasse in Ecclesia usque ad decimum sæculum: quam conjecturam amplexus postea est vir eruditus, qui nuper in lucem emisit historiam eucharistiæ. Falsa argumentatio: nam si isto argumentandi genere uti liceret, pari ratione necessario colligeremus rem, quam omnes scimus esse falsissimam, nimirum eundem usum mittendi eucharistiam infirmis per laicos ac feminas, etiam num perseverare in Ecclesia, cum in *admonitione synodali*, quæ per universas Occidentis Ecclesias singulis annis legitur ab episcopis in suis synodis diæcesanis, scriptum habeatur in Pontificali Romano: Nullus præsumat, » etc., totidem verbis ut supra.

VI. Cum porro Ratherii capitula ex *Admonitione* exscripta fuerint, hujus editiones e diversis codicibus productæ, quæ cum ejus celebritatem comprobant, tum vero nobis usui erunt, potissimum commemorandæ sunt. Præter illas, quibus ea *Admonitio* legitur in ordine Romano Hittorpii, in Pontificali, ac in Sacerdotali, eandem ex ms. Augustano evulgavit Gretserus tom. VI Operum novissimæ editionis pag. 232. Bis proferitur in conciliis Labeii primum tom. IX Ven. edit. 1031. iterum tom. II, col. 1075. Eandem impressit Hugo Mauthoud in observationibus ad Robertum Pullum pag. 403, item Baluzius triplici exemplo in appendice ad Reginonem pag. 602 et seqq. postea PP. Martene et Durandus tom. VII collect. Vet. scrip. pag. 1, cum hac peculiari inscriptione: *Commonitorium cujusdam episcopi ad presbyteros*; ac tandem Dominicus Georgius tom. III appendicis liturgiæ Romanæ. Cum vero exemplaria antiqua, etsi fere convenient, in nonnullis tamen levioribus discrepent: illud exemplar, quo Ratherius usus est magis accedit et lectiones ejus *Admonitionis*, quæ *Homiliæ Leonis papæ IV* titulo in Conciliis legitur tom. IX, col. 1031, ut patebit ex notis, ac præsertim ex not. 975. Cum quædam lectiones ex *Inquisitione* allegabimus, editio Reginonis, quam Parisiis anno 1671 curavit Stephanus Baluzius, usui erit.

RATHERII SYNODICA ⁽⁹³³⁾.

Ad presbyteros et ordines cæteros forinsecus, id est per universam diæcesim constitutos.

400 Quia mirari vos scio, imo murmurare (quod **A** est pejus) non nescio, quod tertio jam vos vocavi, et **B** quasi nihil (934) vobiscum egi; ne frustra hoc me fecisse putetis, fateor quia explorandi vos causa hoc feci, et quales vos me inventurum æstimavi, tales, **P**roh nefas! inveni. Congruere mihi infelicissimo illud statim de Sapientiæ visum est libro: **N**e jucunderis in filiis stultis, si multiplicentur: ne **O**blecteris in eis, si non est timor Dei cum illis (Eccl. **XVI**, 1).

(933) Hæc synodica a Fulcuino laudata cap. 24 impressa fuit ab Acherio ex Laudunensi ms. exemplo, et dein a Labbeo repetita tom. II Conciliorum Ven. edit. col. 811. Ipsam ex ms. Frisingensi transcriptam accepimus, cujus lectiones quibusdam locis supplendis vel emendandis utiles existerunt. In hujus codicis titulo voces *forinsecus, id est* omit-
Btuntur.

(934) Vocem *nihil* supplevimus ex ms. Frisingensi; ac ex eodem post pauca *Sapientiæ* emendavimus,

1. Moneo igitur paternaliter, et præcipio pastoraliter, ut dicentis Apostoli reminiscentes, quia *sine fide impossibile est placere Deo* (Hebr. xi, 6); hoc est sine credulitate, quæ nobis per apostolos, eorumque est successores tradita; et quia *Justus ex fide*, id est credulitate sua, *vivit* (Rom. i, 17); et: *Quidquid sine fide*, hoc est credulitate Dei, *est, peccatum est* (Ibid. xiv, 23); *Fides* autem, id est crudelitas Dei, *si non habeat opera bona, mortua est in semetipsa* (Jac. ii, 17): ipsam fidem, id est credulita-

ubi erat in vulg. *Sapientiæ*. Cum autem dicit, *tertio jam vos vocavi*; nemo tres synodos indicari suspicetur: nullam enim aliam synodum ante hanc post tertiam restitutionem cum celebrasse, propterea quod *unde synodare deberet, omnino nesciret*, ex *Itinerario* num. 5 colligere licet. Ita vero unius ejusdemque synodi causa ipsos ter vocasse, sed in unum coegisse intelligendus est, uti in fine numeri primi se eos *proxime vocaturum* affirmat, quod in *Admonitione* explicavimus num. 1.

tom Dei, trifarie parare memoriter festinetis, [*subaudi* illam] hoc est, secundum symbolum, 410 id est collationem apostolorum, sicut in Psalteriis correctis invenitur (935); et illam quæ ad missam canitur; et illam sancti Athanasii, quæ ita incipit: *Quicumque vult salvus esse*. Quicumque vult ergo sacerdos in nostra parochia esse, aut fieri, aut permanere, (936) illas tres [*subaudi* fides] memoriter nobis recitet, cum proxime a nobis huc vocatus fuerit.

2. Moneo etiam vos de die Dominico, ut cogitatis, aut si cogitare nescitis, interrogetis, quare ita vocetur: usu enim quotidiano illas res Dominicas dicimus, quæ proprie ad dominos pertinent illarum. Eo itaque sensu Dominica dicitur dies, quod proprie ad Dominum, id est Jesum Christum pertineat. Cum vero omnes dies ipsius sint, sicut et omnia quæ sunt in cælo, et in terra, et in mari, et in omnibus abyssis (*Psal.* cxxxiv, 6); inquirendum quare ista solum dicatur illius esse. Nimirum quia ipse in ea (937) resurrexit. Sed in quibus Kalendis [*subaudi* resurrexit] non cures; de die solummodo cogita. Quinta feria post vesperum est traditus, sexta crucifixus, septima quievit in sepulcro, octava resurrexit a mortuis, et inter duorum dierum partem, sive integritatem noctium, triduo (938) ut promissum, 411 facta, a corde, id est interioribus terræ (*Matth.* xii, 40) ad Apostolos rediit. Hinc ipsa octava, sive prima feria dies vocatur Dominica; et in quocunque Kalendarum die eveniat, semper est Pascha, id est, *transitus Domini* de morte ad vitam, et uno modo, quidquid manduces, vel bibas, est observanda. Unde autem observanda? Ab opere servili. Quod autem est opus servile? Peccatum: qui enim peccat, diabolo servit. Si ergo omni die Dominico est Pascha, quærendum quid nobis faciendum in ea. Apostolus dicat: *Pascha*, inquit, *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor.* v, 7). Quare Pascha est Christus? quia immolatus (939). Cur immolatus? ut pro nobis moreretur. Sicut utique antea ille immolabatur, cujus sanguine liberandus ab Ægypto populus purgabatur, ita ergo et iste propterea est immolatus, ut moreretur, propterea accisus, ut nos per sanguinem ipsius a vastatore mundi angelo, id est diabolo, liberati,

(935) Hinc suspicari licet, in Veronensi Ecclesia apostolorum Symbolum aliquam additionem recepisse, uti alicubi, et in Aquileiensi præsertim metropolitana ecclesia accidit. Ejusmodi autem additamenta cum a Ratherio non probarentur, ad psalteria correctæ remisit, in quibus idem Symbolum descriptum erat.

(936) Vulg. *illa fratres*. Correximus non solum ex ms. Frisingensi, verum etiam ex *Itinerario* num. 6, in quo hoc primum Syno licæ capitulum recitatur. Dein proxime ex eodem *Itinerario* emendavimus: *legebatur proximo*,

(937) Ita codex Frisingensis. Vulg., *in eo*, perperam. Mox *in quibus Kalendis* idem est ac *in quo mensis die*. Kalendæ enim non pro primo tantum, sed pro quovis die mensis acceptæ fuerunt; unde in Vita S. Landrici episcopi Metensis num. 11, *per multos annos Kalenda*, id est dies, *festivitatis S. Landrici oblivionis rubigine tecta* traditur. In quem igi-

A de Ægypto, id est, inferno erueremur; et per mare Rubrum, hoc est, baptismum sanguine Domini rubrum, per desertum præsentis vitæ educti, ad terram repromissionis, id est, vitam æternam pervenire possemus. Habes Pascha, id est transitum bonum; habes Agnum pro te occisum; transisti mare Rubrum, graderis per desertum. Vide quo graderis? Stude ut (940) pervenias, quo venire tibi expedit. Labora cum Dei adjutorio, ne aut in Ægyptum redeas, aut in deserto pereas, sed ad patriam cœlestem pervenias. In Ægyptum vero te redire cognosce, si peccatum, quod deseruisti, præsumis repetere. Peris vero in deserto, si non perseveras in labore et opere bono.

3. Sed redeamus ad Apostolum: *Pascha*, inquit, *Pascha nostrum immolatus est Christus*. Postea: *Itaque epulemur*. Putas quod dicat: *Crapulæ et ebrietati vacemus?* Nequaquam; sequitur enim: *Non in fermento veteri*, id est inflatione ventris, vel tumore anterioris peccati, aut afflectu ad transacta scelera redeundi, vel alia perpetrandi: *Neque in fermento malitiæ et nequitiae; sed in azymis sinceritatis et veritatis* (*Ibid.*, 8), id est, ut in opere justis, in cogitatione simplices, in sermone simus veraces. Quando? Omni tempore: præcipue vero in paschali solemnitate, hoc est omni Dominica anni integri die. Si enim Dominica est Domini, utique non nostra dies est: Si Domini est, reverentia Domini est honoranda. Sed cujus domini? Revera, qui nos cum non essemus fecit; qui nos cum perditis fuisset refecit; qui nos gubernat, alit, nutrit, defendit; qui vitam nostram, quousque illi placuerit, hic continet; cum voluerit, eam hinc mutabit, et aut meliorem pro meritis, aut reddet pejorem: postremo qui nos judicabit, et aut in inferno sine fine damnabit, aut in cælo æternaliter coronabit. Talis igitur ac tantæ potestatis Domini cum hæc sit propria dies, honoretur, ut eam pro decentia tanti Domini decet. Honorari vero nullo modo nisi ordinabiliter valet. Nisi enim parasceve Sabbatum antecedit, Sabbatum diem Dominicam; dies non est ullatenus Dominica.

4. Quid autem est parasceve? Apostolus dicat: *Probet autem, ait, seipsum homo, et sic de pane il-*

D tur mensis diem inciderit Dominica, qua Christus resurrexit, minime curandum Ratherius pronuntiat.

(938) Vulg., *et inter duorum dierum partem, sive trium integritatem noctium, vel triduo*. Ex ms. Frisingensi deservimus *trium*, et vel ante vocem *triduo*, ubi tamen vel præmittitur voci *noctium*. Si autem vox *trium* esset retinenda, legeremus libentius: *et inter trium dierum partem, sive duarum integritatem noctium, triduo*, etc. Mox rediit, et eveniat scripsimus ex eodem ms. Frising., cum in vulg. esset *redit, et evenit*.

(939) Acherius *pro nobis immolatus*. Hoc loco voces *pro nobis* desunt in laudato codice Frising. et sane rejiciendæ; frustra enim in sequentibus quæreretur. *Cur immolatus?* et responderetur, *pro nobis*, si jam præmissum fuisset *pro nobis immolatus*.

(940) Particulam ut addidimus ope codicis Frising.

edat et de calice bibat (1 Cor. xi, 28). Quo pane? Qui ait: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi* (Joan. vi, 41). De quo calice? *Calix tuus inebrians quam præclarus est!* (Psal. xxii, 5.) id est, Christus suo nos sanguine satians; quam pulcher, id est, *speciosus forma præ filiis hominum!* (Psal. xlv, 3.) Qui ergo panis, ipse est agnus; qui agnus, ipse Christus, qui Christus, ipse est Pascha; qui Pascha, ipse pro nobis immolatus. Ipse est dies, quam non operando, sed gignendo cœternaliter fecit Dominus exultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii, 24). Ipse est, inquam, dies, ipse Dominus, cujus ista est dies. De Sabbato illius quid facimus? *Vacate*, ait per Psalmistam Dominus, *et videte, quia ego sum Deus* (Psal. xlv, 11). Sabbatum vero vacatio dicitur, vel requies, id est, ut quiescamus ab operibus malis, et vacemus divinis obsequiis. Parasceve autem præparatio dicitur, hoc est, ut præparemus cordium nostrorum habitacula venturo ad nos per corporis et sanguinis sui substantiam Christo. Si ergo omnis octava dies est Dominica, Dominica vero pro resurrectione Domini dicta; vel, sicut perlepide quidam invenitur dixisse, omnes quia dies Dominus fecit imperio suo. Dominicum fecit sanguine suo, et dedicavit (941) pretio suo; omnes dies Dominici parasceve vel Sabbato indigent, Parasceve autem, id est præparatio, non est aliud nisi quod protulimus, hoc est, ut probet se ipsum homo, id est, disquirat cujus affectus sit, hoc est, si in voluntate cum Dei gratia meliorationis, aut in duritia pejorationis consistit. Si illud primum (942) in conscientia sua invenit, præsumens de misericordia Dei, cum lactucis agrestibus (Exod. xii, 8), id est contritione cordis, et amaritudinis gemitibus (943), accinctus renibus comedat agnum. Si non: suadere non audeo ut faciat; viderit quisque quid agat. Omnis ergo dies Dominicus ideo est paschalis, quia resurrectione Domini decoratus: Pascha vero nostrum ideo est Christus, quia pro nobis immolatus.

5. Omni ergo Dominica nobis clamat Apostolus: *Itaque epule mur*, id est; carnem Domini manducemus, et sanguinem ipsius bibamus. Ubi sunt autem qui quotidie missam celebrant, quotidie Pascha faciunt id est, carnem agni comedunt, et sanguinem ejus bibunt, et, ut cætera sileam, de coitu adulterino filios et filias sapiissime (944) generant? Ubi qui hesternam ebrietatem, vel crapulam ante altare Domini super

(942) Vulg., *ædificavit*. Melius codex Frising. cujus lectionem prætulimus.

(942) Vulg., addunt *jus*, male. *Illud enim primum est si in voluntate meliorationis cum Dei gratia consistit.*

(943) Ita codex Frising. In vulg., *et amaritudine gemitus; et accinctis renibus.*

(944) Supplevimus, *sapissime* ex laudato codice. *Adulterinum autem coitum* vocat eorum presbyterorum coitum, qui illegale conjugium contraxerant: nam, uti habetur in *Qualitatis conjectura* num 2: *illegale conjugium nominat adulterium.*

(945) Verba qui Latine, et cætera usque ad *et vestibus omnibus* desunt in ms. Frising. codice, qui mox habet, *sed hædum potius quarta decima die ad*

psam carnem vel sanguinem ructant agni? Qui litibus **413** *continuis occupantur, qui cupiditia æstuant, qui invidia vel odio tabescunt, qui his, quos ut se diligere debuerant, deceptionum laqueos tendere nullatenus cessant; Quando talium quis parasceve jam dictum, vel Sabbatum fecit? Timeo de talibus, et utinam non mei similibus, ne dum putant se comedere agnum, comedant potius hircum. et utinam non illum qui abductus est in desertum (qui Latine (945) emissarius, Hebraice hazezel, id est, crudelis Dei interpretatur; quem qui in desertum emisit (Levit. xvi, 22), castra solummodo Dei non est ingredi dignus, nisi loto prius corpore (Ibid., 26), et vestibus omnibus), sed hædum potius, quarta decima qui die ad vesperam ab omni est populo immolatus. Væ enim illis quibus tantum bonum in tam magnum vertitur malum, dum comedentes utique carnem Domini (946, et sanguinem ejus bibentes indigne, judicium sibi manducant et bibunt. Væ, inquam, nobis miseris, et millies væ. Cum enim sacerdotes non ob aliud vocemur, nisi quia sacrum conficere et dare populo debemus; Scriptura vero sancta dicat econtra. *Quidquid tetigerit immundum, immundus erit* (Num. xix, 22): quomodo potest saltem dici (947) aliquid sacrum immundissimis manibus nostris tractatum? Et cum specialis noster doctor atque provisor beatus utique Zeno dicat, in sermone utique, quem de Juda, filio Jacob, et Thamar nuru ipsius elegantissime composuit (*lib. ii tract. 14, n. 4, pag. 480, ed. Ver.*), quod omnium corrupte viventium diabolus pater sit; quid valet quod in conspectu omnium qui nos sciunt corrupte vivere, id est, luxuriæ deservire, clamamus Deo: *Pater noster, qui es in cælis* (Matth. vi, 9): cum ille nobis per prophetam **414** *statim respondeat: Si pater ego, ubi est amor meus?* (Malac. i, 6,) Quid enim facis pro amore meo? Ista et illis similia quia vos penitus nescire doleo, imo de talibus nil curare gemisco, pastoraliter ut addiscere festinetis præcipio; et quia sermone [*subaudi erudire*] ignoratis, bono exemplo Dei populum erudire quæso studeatis.*